diário oficial Nº 36.314  127Quarta-feira, 30 DE JULHO DE 2025

CONTRATO Nº OBJETO GESTOR FISCAL ADMI-
NISTRATIVO

FISCAL TÉC-
NICO SUPLENTE

03/2025 – MP-
CM-PA

Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de

serviços técnicos especializados de
natureza intelectual, com notória
especialização, para elaboração
de orientação jurídica e técnica

especializada para este MPCM/PA.
especificamente para assegurar
os interesses institucionais deste
órgão visando sua adequação aos
efeitos da decisão proferida pelo
STF nos autos da Ação Direta de
Inconstitucionalidade nº 5254/PA

Juliana
Rodrigues
de Souza
Pereira

Ramayana Gaia
Ribeiro

Hayett Benchimol
Abufaiad Diniz

Janaína
da Motta
Neves

II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2025
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 075/2025/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo n° 6273/2025,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar na seguinte contratação:

CONTRATO Nº OBJETO GESTOR FISCAL ADMINIS-
TRATIVO

FISCAL
TÉCNICO SUPLENTE

04/2025 – MP-
CM-PA

Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação
de serviço e fornecimento

de materiais para remaneja-
mento de divisórias do Tipo

RETTA 590, incluindo serviços
de desmontagem, remonta-
gem, transporte, estrutura,
acabamento final e limpeza

de painéis cegos, painéis com
vidro e módulos de porta

para este MPCM/PA.

Janaína
da Motta
Neves 

Ramayana Gaia Ribeiro Ramayana
Gaia Ribeiro

Rivandro
Batista dos

Santos

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de julho de 2025
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA nº 076/2025/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 31 da
Lei Complementar nº 086/2013 e de acordo com o que consta no Processo
nº 6.331/2025,
RESOLVE:
I – Conceder à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEI-
ROS, o gozo de 60 (sessenta) dias de férias referente ao 1º e 2º período
aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído posteriormente.
II – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de julho de 2025
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral
PORTARIA N° 077/2025/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 6339/2025,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora KARLA MARQUES PAMPLONA para
participar como palestrante nos dias 05 e 06/08/2025, no evento Capaci-
tação 2025, que ocorrerá em Barcarena/PA, concedendo 1,5 (uma e meia)
diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com
base no art. 145, do RJU c/c Resolução nº04/2023 do Colégio de Procura-
dores do MPCM/PA.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de julho de 2025
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA nº 078/2025/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I - Designar, para atuar como Agente de Contratação, com base no art. 8º
da Lei Federal nº 14.133/21, os servidores abaixo elencados:
1. a) Karla Marques Pamplona – matrícula 68
2. b) Helena Maria Rocha Lobato – matrícula 00008-8
3. c) Sabrina Oliveira Araujo – matrícula 60
I.1- Os servidores designados serão responsáveis pelas tomadas de deci-
sões, acompanhamento do trâmite da licitação de bens e serviços comuns,
pelo impulso a esses procedimentos e para executar quaisquer outras ati-
vidades necessárias ao seu bom andamento, nos certames regidos pela Lei
Federal nº 14.133/2021;
I.2 - Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os agen-
tes de contratação designados na forma do item I serão denominados pre-
goeiros, nos termos do art. 8º, §5º da Lei nº 14.133/2021;
I.3 - Em licitações que envolvam bens ou serviços especiais, o agente de
contratação deverá ser substituído por comissão de contratação formada
por, no mínimo, 3 (três) membros, que deverá ser nomeada por ato pró-
prio.
II - Designar para o desempenho das funções essenciais e auxiliares à exe-
cução da Lei de Licitações como Agentes Públicos e Equipe de Apoio, com
base no art. 7º da Lei Federal nº 14.133/21, os servidores abaixo:
1. a) Aline Oliveira Lima – matrícula 67
2. b) Caroline Monteiro Gaia Gouvea – matrícula 89
3. c) Helena Maria Rocha Lobato – matrícula 00008-8
4. d) Karla Marques Pamplona – matrícula 68
5. e) Lena Maria Fernandez Coral - matrícula 82
6. f) Sabrina Oliveira Araujo – matrícula 60
7. g) Suely Maria Paes de Araujo – matrícula 43
III – Ficam mantidos os efeitos do artigo 2º da PORTARIA nº076/2023/
GAB/MPCM-PA, pelo período de vigência desta PORTARIA.
IV - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de julho de 2025
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1226907

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2025-MPCM/PA
Processo nº 6326/2025
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF nº 05.018.916/0001-92, com sede
na Trav. Magno de Araújo, nº 424, Bairro Telégrafo, na cidade de Belém
-Pará.
CONTRATADA:ASSOCIAÇÃO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS (AMPCON), CNPJ n.º 37.138.161/0001-56, com sede na cidade
de Brasília/DF, Asa Norte nº 100, na SCN, quadra 4, bloco B, sala 1201.
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual, visando a participação de membro deste
MPCM/PA no XVI Congresso Nacional do Ministério Público de Contas.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/21
DATA DA ASSINATURA:23/07/2025
VALOR GLOBAL:R$1.500,00 (mil e quinhentos reais).
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha -Procuradora Geral de Contas

Protocolo: 1226920

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho n° 2025.380101NE000360
Valor Global: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Data: 23/07/2025
Objeto: Participação de membro no XVI Congresso Nacional do Ministério
Público de Contas no período de 03 a 05/09/2025, na cidade de Belo Ho-
rizonte/MG.
Inexigibilidade de licitação n°: 07/2025/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 0112214958766
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 1500.000001
PI:4110008767C
Contratada: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CON-
TAS (AMPCON)
Endereço: Asa Norte nº 100, na SCN, quadra 4, bloco B, sala 1201, na
cidade de Brasília/DF
CNPJ n° 37.138.161/0001-56
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha – Procuradora Geral – MPCM/PA

Protocolo: 1226943